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Znane są sposoby i przyrządy do sta¬
piania materjałów w postaci drutów, zwła¬
szcza drutów metalowych i rozpylania ich
oraz natryskiwania na przedmioty ustawio¬
ne przed dyszą, przyczem działanie ich po¬
lega na tern, że wokoło dyszy wewnętrznej,
prowadzącej drut, daje się współosiowo
dwie dalsze dysze, przepuszczając prze¬
strzenią między dyszą drutową a dyszą
środkową mieszaninę gazu palnego z tle¬
nem lub zigęsziczonem powietrzem, podczas
gdy przestrzenią między środkową a ze¬
wnętrzną dyszą prowadzi się zgęszczone
powietrze lub inny gaz, który wychodząc
wylotem rozpyla drut, stopiony działaniem
gazu*

W tych znanych urządzeniach strumień
gazu rozpylającego i rozpylonego materja-

łu, np. metalu, wychodzi z dysz w kierunku
osi ich układu i ma kształt stożka rozsze¬
rzającego się w kierunku od dyszy naze-
wnątrz,

Tę metodę rozpylania stopionego ma-
terjału w postaci pręta lub drutu i dysze
prowadzące gaz rozpylający oraz oddzie¬
lające gaz palny od materjału rozpylane¬
go, zmienia się w myśl wynalazku niniej¬
szego o tyle, że wychodzący strumień roz¬
pylający zniekształca się zapomocą prą¬
dów pomocniczych w ten sposób, że traci
on kształt stożkowy, przyczem doprowa¬
dzając pomocnicze strumienie zboku moż¬
na też zmieniać kierunek strumienia na-
tryskowegjp, dając mu pewne nachylenie
do osi dyszy.

Na fig. 1 — 12 dołączonego rysunku



przectataSNibno tr*y przykłady wykonania
dysz, działającycłi według sposobu niniej¬
szego* Fig. 1 i 2 przedstawiają w przekro¬
ju podłużnym i poprzecznym dawniejszą
dyszę według angielskiego patentu 25 132,
1913, natomiast fig. 3 — 12 przedstawiają
trzy przykłady wykonania dysz według
wynalazku.

Układ dysz według fig. 1 i 2 składa si$
jak wiadomo z zewnętrznej dyszy 1, ot ota¬
czającej ją i składającej się najlepiej z
dwóch wkrCfcoftych W siebie części dyszy
środkowej 2 i z otaczającej tę ostatnią dy¬
szy zewnętrznej 3, składaj^fcfcj si^ także
najlepiej ż dwóch okręconych "w siebie
części.

Podczas gdy dysza wewnętrzna 1 jest
wpuslcftttia W uzwojony wykrój głowicy 5,
umocowanej na natryskiwaczu tfa$K»ft0Oią
czopa 4, to dysze 2 i 3 są umocowani na
głowicy 5 i uszczelnione zapomocą nakręt¬
ki 6. Do szczeliny pierścieniowej między
dyszami 1, 2 doprowadza się kanałem 7
mieszaninę zgęszczonego ga*& palti&$& i
tlenu lub zigęsziczonego powietrza, podczas
gdy do przestrzeni pieriścieiiiowi&j między
dyszami 2 i 5 doprowadza się kanałem 8
zgęszczone powietrze lub inny gaz rozpy¬
lający.

Jeżeli w myśl wykonania na fig|. 3 i 4
wykona się jgrubościeraią część przednią
dyszy zewnętrznej 3 o podwójnych ścia¬
nach w dwóch djametralnie przeciwległych
miejscach,, tak, że w tych miejscach po¬
wstają dwa kanały 9, mające swobodny
wylot nazewnątrz, to gaz rozpylający (po¬
wietrze sprężone), wypływający z prze¬
strzeni pierścieniowej, między pochwami 2
i 3 przechodzi nietylko między pochwami
2 i 3, działając na materjał rozpylany sto¬
piony zapomocą mieszaniny gazowej zapa¬
lonej u wylotu dyszy, lecz część zgęszczo-
nego powietrza oddziela się i te dwa prą¬
dy, działające na strumień natryskowy,
zmieniają stożkowy kształt teigo strumienia
i-nadają mu w preekrofu postać eliptyczną.

Jeżeli kąt nachylenia kanałów 9 obie¬
rze się bardziej stromy niż kąt nachylenia
stożkowej przestrzeni pierścieniowej mię¬
dzy dyszami 2x3 (jak na fig. 4), a równo¬
cześnie przestawi się obydwa kanały 9 nie¬
co ku sobie,, to eliptyczny przekrój można
jeszcze więcej spłaszczyć. Obydwa wspom¬
niane środki wpływają razem na uzyska¬
cie szczególnie szerokiego, eliptycznego
strumienia, a zarazem materjał natryski¬
wany rozdrabia się szczególnie dobrze.

W wykonaniu według fig. 5 i 6 wykona¬
no grubościenną część pochwową dyszy 3
tyłków jedńfefti Iftifcjscu obwodu jako dwu-
śdenflą, dająt w tein miejscu kanał 10
jako odgałęzienie dla powietrza rozpyla¬
jącego, wychodzącego między pochwami 2
i 3. iez&\\ oprócz tego zetnie się skośnie
przednią Cfcęść zewnętrznej pochwy 3 i na¬
da ściance zamykającej nazewnątrz kanał
10 kształt daszka 10af który zakrywa naj-
bardziej nazewnątrz wystaj ące miej sce
pfcchwy 3, tak, £e fcanał 10 ma kształt nie¬
jako hakof#y, to przez współdziałanie
jednostronnie działającego kanału 10 sko¬
śnie ściętego wylotu dyszy 3 uzyskuje się,
że strumień natryskowy nie idzie w kierun¬
ku osi dyszy,, lecz w kierunku strzałki, za¬
wdzięczając czemu materjał natryskiwany
układa się w| postaci szerokiego, wachlarzo¬
wego -strumienia. Ścięcie wylotu dyszy 3
powoduje, że uchodząca mieszanina zgę-
szczonego powietrza i mater jału rozpylone¬
go może z jednej strony wcześniej ekspan¬
dować niż na przeciwległej stronie dyszy
3. Jeżeli taki skośnie ścięty wylot dyszy
|jak na fig. 5 i 6) będzie obrotowy wzglę¬
dem dysz 1 i 2, to otrzymamy tak zwaną
dyszę okrężną, to znaczy przyrząd, który
wyrzuca cząstki rozpylonego materjału wo¬
koło swego miejsca wylotu. W ten sposób
można natryskiwać wewnątrz* np. powle¬
kać metalem przedmioty wydrążone, jak
wąskie rury, nadając dyszy tylko przesuw
prostolinijny. Dyszę taką przedstawiają
iig. 7 — 12, a mianowicie fig, 7 w podłuź-
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nym przekroju dyszę okrężną, a fig. 8 — 12
podaje szczegóły wykonania.

Dysza wewnętrzna 1 i środkowa 2 róż¬
ni się w tem wykonaniu od urządzeń we¬
dług fig. 1 — 6 tylko tern, że stosownie do
długości obrabianych przedmiotów we¬
wnętrzna dysza 1 jest umocowana na dłu¬
gim, rurowym trzonie la, a dysza 2 na ta-
kimże trzonie 2a, które to strony są umo¬
cowane na głowicy 5, nieprzedstawionej w
tym wypadku. Dysza zewnętrzna 3 składa
się z rurowego trzonu 3a umocowanego na
głowicy 5, pochwy 3 umocowanej na koń¬
cu trzonu 3a zapomocą nakrętki pierście¬
niowej 11 i z właściwego wylotu dyszy 36,
na przodzie skośnie ściętego.

Tenzewnętrzny wylot dyszy 3b jest osa¬
dzony na pochwie 12, zaopatrzonej z jed¬
nej strony w panewki łoza kulkowego
13—13a. Panewka 13a siedzi stale na
pochwie J zaopatrzonej w siodełko 3e,
więc tworzy z nią sztywną całość, nato¬
miast panewka 13 przylega stale do pier¬
ścienia 12, połączonego sztywnie z wylo¬
tem 3b dyszy. Części 36, 12, 13 obracają
się zatem z kulkami 14 wokoło 3, 3c, 13a.

Ten obrót odbywa się samoczynnie
wskutek tego, że część powietrza rozpy¬
lającego przepływającego między trzona¬
mi 2a, 3a musi przechodzić wieniec kie¬
rowniczy 15, otaczający stożkową część
pochwy 2. Wieniec ten przedstawiony na
fig. 9 i 10 w widoku bocznym i przednim,
składa się z pochwy pierścieniowej, w któ¬
rej obwodzie są wykonane skośne lub
śrubowe szczeliny 15a. Powietrze sprężo¬
ne, przepływające przez szczeliny 15a i
nabierające tu skrętu, uderza potem w ło¬
patki wirnika 16, osadzonego w pierścienio-
wem wyżłobieniu wylotu 36 dyszy, i ucho¬
dzi otworami 17 w kadłubie dyszy 3, wpra¬
wiając w ten sposób w obrót wirnik i kor¬
pus dyszy 36 wraz z pierścieniem 12. Na¬
tomiast główny strumień powietrza rozpy¬
lającego płynie bez przeszkody przez żłob¬
ki, upuszczone w kadłubie dyszy 2 do środ¬

kowego otworu wylotu dyszy 36 i rozpyla
stapiany materjał natryskowy.

Aby zapobiec uderzeniom obracaj ąjcych
się części 36—12 o wewnętrzne ściany
wąskich przedmiotów obrabianych, co prze¬
szkadzałoby ruchowi wirującego wylotu
dyszy, można wokoło jego obwodu osadzić
przesuwną na trzcnie 3a i nastawianą za¬
pomocą pierścieniowej nakrętki 18 pochwę
ochronną 19, która otacza obrotową część
12—36 i chroni przed zetknięciem ze ścia¬
ną obrabianego przedmiotu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozpylania w stanie płynnym
materjałów w postaci drutów, zapomocą
zgęszczonych gazów, które doprowadza się
tak do zespołu dysz, składającego się z dy¬
szy wewnętrznej, środkowej i zewnętrznej,
że gaz rozpylający wychodzi między dy¬
szą środkową i zewnętrzną, znamienny tem,
że na wychodzący z dyszy rozpylający
strumień gazu działa część tegoż gazu, któ¬
rą się odgałęzia od jego głównego prądu i
wprowadza w wychodzący strumień na¬
tryskowy, co powiększa sprawność rozpy¬
lania i przemienia strumień mający kształt
stożkowy na strumień o przekroju elip¬
tycznym.

2. Zespół dysz do wykonania sposobu
według zasitrz. 1, znamienny tem, że dy¬
sza (3) wyprowadzająca nazewnątrzi gaz
rozpylający, jest zaopatrzona w dwóch
diametralnie przeciwległych miejscach w
stosowne środki, np. kanały, albo ma w
tych miejscach podwójne ściany, tak, że¬
by odgałęziający się gaz rozpylający wy¬
chodził z wylotu dyszy prostokątnym i sze¬
rokim strumieniem, który działa na wypły¬
wający tam główny strumień gazu rozpy¬
lającego.

3. Sposób wytwarzania strumienia czą¬
stek rozpylanych zawierającego pewien kąt
z osią dyszy wydmuchowej według zastrz.
1, znamienny tem, że czynnikowi sprężo-



nemu i strumieniowi cząstek rozpylanych
daje się w chwili opuszczania dyszy szyb¬
szą możność wypływu i ekspansji w jedną
stronę.

4. Dysza do przeprowadzenia sposobu
według zastrz. 1 i 3f znamienna tern, że
ustnik dyszy (3) do prowadzenia gazowe¬
go czynnika sprężonego i strumienia czą¬
stek rozpylanych jest u wylotu ukośnie
ścięty.

5. Dysza do przeprowadzenia sposobu
według zastrz. 1 i 4, znamienna tern, że
ustnik doprowadzający czynnik sprężony i
strumień cząstek rozpylanych jest obro¬
towy.

6. Dysza do przeprowadzenia sposobu
według zastrz. 1 i 5, znamienna tern, że
dysza (13), prowadząca po stronie we¬

wnętrznej gaz rozpylający, posiada kanał
który na końcu dys^y jest hakowo za¬
gięty i zakrywa te najdalej wystające miej¬
sce ustnika dyszy na przodzie skośnie ścię¬
tego.

7. Dysza do przeprowadzenia sposobu
według zastrz. 1 i 4 — 6, znamienna tern,
że ścięta i obrotowa część dyszy zewnętrz¬
nej (3) jest zaopatrzona w łożysko kulko¬
we i wirnik turbinowy, do którego kierow¬
nicze koło turbinowe, ustawione między
dyszę zewnętrzną i wewnętrzną, doprowa¬
dza część powietrza rozpylającego, wpra¬
wiając je tym sposobem w ruch obrotowy.

Emaillator Aktieselskab.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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